ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________                                     г. Черкесск                                             №  ___

«О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2021 №165 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики»»

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с федеральным и республиканским законодательством, Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2021 №165 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики», следующие изменения:
1. Пункт 1.6 Порядка изложить в следующей редакции:
«Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), зарегистрированным в Федеральной государственной информационной системе прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна (далее — Федеральная система прослеживаемости зерна) в соответствии с Правилами создания Федеральной государственной информационной системы прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, ее развития и эксплуатации, включая правила регистрации и представления сведений и информации в Федеральную государственную информационную систему прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, сроки, формы и форматы представления сведений и информации, требования к обеспечению доступа к информации, содержащейся в такой системе, а также формы и порядок направления запросов о представлении информации, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть «Интернет» и единый портал государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2021 №1722 «О Федеральной государственной информационной системе прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна», а также научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции (зерновых культур), ее первичную и последующую (промышленную) переработку по ставке на 1 тонну реализованных зерновых культур.».
2. Абзац четвертый и пятый пункта 2.7. Порядка изложить в следующей редакции:
«сведения об объемах производства зерновых культур собственного производства. При этом в случае, если производителем зерновых культур заявлен период для предоставления средств из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики после 1 сентября 2022 г., указанные сведения со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 03.11.2022 №1983 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» должны представляться из Федеральной системы прослеживаемости зерна;
документы, подтверждающие факт реализации зерновых культур собственного производства за период, заявленный для предоставления средств (предусматриваются в случае предоставления средств на возмещение части затрат, связанных с производством и реализацией зерновых культур). При этом в случае, если производителем зерновых культур заявлен период для предоставления средств из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики после 1 сентября 2022 г., производителем зерновых культур со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 03.11.2022 №1983 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» предоставляется товаросопроводительный документ на партию зерна или партию продуктов переработки зерна, оформленный в соответствии с Правилами оформления  товаросопроводительного документа на партию зерна или партию продуктов переработки зерна в Федеральной государственной информационной системе прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2021 № 1721 «Об утверждении Правил оформления товаросопроводительного документа  на партию зерна или партию продуктов переработки зерна в Федеральной государственной информационной системе прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна» (далее – Правила оформления товаросопроводительного документа).».
3. Пункт 2.17 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.17. На основании заключения указанного в пункте 2.16. настоящего Порядка Министром либо лицом, исполняющим его обязанности, в течение трех рабочих дней со дня представления заключения принимается решение о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии и включении (отказе во включении) участника отбора в реестр получателей субсидии. Решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии оформляется правовым актом Министерства.
С 1 января 2023 года в случае, если в отчетном финансовом году сельскохозяйственное страхование, осуществляемое с государственной поддержкой, в отношении земельного участка (земельных участков), занятого (занятых) посевами конкретной зерновой культуры, в целях компенсации части затрат на производство и реализацию которых предоставляется субсидия, не осуществлялось, при расчете размера ставок, указанных пункте 1.1. настоящего Порядка, применяется коэффициент 0,7.
Совокупный объем государственной поддержки, предоставляемой производителям зерновых культур на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на производство и реализацию зерновых культур, не может составлять более 50 процентов объема таких затрат.».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			                            М.О. Аргунов

Проект согласован:

Руководитель Администрации
Главы и Правительства КЧР 			                                             М.Н. Озов
Первый заместитель

Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики         			  	         Х.У. Чеккуев

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                   Е.С. Поляков

Заместитель
Председателя Правительства
[bookmark: _GoBack]Карачаево-Черкесской Республики                                                М.Х. Суюнчев

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики          	                                     Ф.Я. Астежева

Министр экономического развития
Карачаево-Черкесской Республики                                                  А.Х. Накохов

Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики					       В.В. Камышан

Начальник Государственно-правового
Управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                   А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                                 А. А. Боташев